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Do sporządzania stali lub żelaza zlewne¬
go ze starego żelaza (oldipiadków) środkaimi
węglowemi propolnowano już roizunaite' spo¬
soby. Jedna grupa tych sposobów zastoso-
wuje z&siadową wyprawę pieca, druga kwah
śną. Przy zias.adowym sposobie zastosowano
już doimieiszkę wapnia lub kaimienia wapien¬
nego, w celu usunięcia fosforu, a częściowo
także siarki. Dla kwaiśnegoi pnoiceisu mie> sto¬
sowano dotychczas ziasiadowych domieszek,
gdyż domieszki te niszczą wyprawę pieca..

Próby zniierziające do topiefmia odpadków
w kwaśnych' piecach, nie przyniosły jednak
żadnego1 praktycznego' wyniku, bo przez, dio-
tychciziaisiowe1 metoidy nietylko wyprawa, ogni¬
ska, ale także sklepienie pieca bardzo silnie
było atakowane: dlatego też potrzeba było

długich przerw w robloclie nia naprawieffiie
oignilskaj i ścian pieca, które uniemożliwiały
oiągłoiść procesu mafrtiinioiwskiieigoi.

Przyczyna tych szkodliwych działań le¬
ży, z jednej sitromy w wyżeraniu podwalimy
ogniska przez, odpadki, a z drugiej strony
w powsitaiwaniu gęstopłynnych żużli, które
wymagają długiego szarżowania, przeiz co
wywierają szkodliwe dlziałaniai temperatury
na sklepianie. Róiwnież w praktyce zachodzi
szczególna potrzeba: ekonomicznego zastoso¬
wania beizisurowcowegoi sposobu w kwaiśnyim
piecu, albowiem dla kwaśnych pieców,
w których wykluczone jest odsialrkoiwanie
i odlfoisforowainie, tezebafoy używało czystego-
i przez to drogiego surowca1..

Na poldstawie zgoldJnych prób znaleziono,



że mimo to możliweni jest prze/prowadzenie
topienia odpadków w kwiaśnym piecu, co
stoiowi prze!imiot niniejszego wylniałazku
i polega na tern, że wprowadza się ma ogni¬
sko kwaśnego pieca ubogi w siarkę i forsfor
środek węglowy (np. petrolkoks, węgiel
drzewny i t. p.), ila tein środek węglowy daje
się stare żelazo, a zaś ma to mało ilości ta¬
kich topników (np. kamień wapniowy, p&r

, lomo wapno i t. p.), które czynią żużel rzad¬
ka przyśpieszają oldwęglemie i spro¬
wadzają kąpiel do pdtirtobnej teimpeiratury.

Taki, szczególnie zrnierziający do tego
celu sposób jest następujący:

Pieic kwaiśny, którego podwalina 'zrobio¬
na jest iz piaJsiku kwarcowego, izajsila się, bez
szczególnych zabezpieczeń przeciw stratom
środka węglowego, a więc przy ewentualnie
otwairtym dostępie gaiziu i powietrza, środ¬
kiem węglowym (np. petroilkofcs, węgiel
drzewny i t. p.). Środek węglowy stosuje siię
w formie kawałków, od wielkości orzecha, aiż
do wielkości pięści. Użycie śrojdków węglo¬
wych we wspoimniainej foirmde okazało się
bardzo odpowiedniem, albowiem środek uży¬
ty w formie miału isipiaila się, a przez to spa-
lamle i ulatniantó się powstają straty, które
mogłyby spowodować brak węgla w, cza&ie
największej zdolności piadilalnfilamiial go p.rzeiz
żelazo. Na środek węglowy kładzie się naj¬
lżejsze stare żelazo, ażeby powieirtzohnia dzia-
łamią była duża i ażeby żelaizo równioczeiśnie
octhronić przed spaleniem. Na tę warstwę
uimieszicza się w stosunkowo' małych ilo¬
ściach takie topniki (np. kamień wapienny,
palone wapno i t. p.), które czyiriią żużel
rzfadkopłyniniyim i przyśpiesziają odwęglenie.
Wreszcie na topniki sypie się resztę grub¬
szych odpadków. Ażeby, w kwaśnym pieicu
mjożna było szarżować italkie- miękkie^ żelaro
zlewlne,, belz atakowamia podwaliny ogniska,
dorziuca. się na warstwę śiroidka węglowego
je^zóze odpadków żelaza, ubogich w węgiel
i krzeimi (np. odpadków dlrutu walcowane¬
go, gwoździ i t. p.).

Wyłożenie ogniska chronione jest przed

. szkodliweimi działaniami wstawką leżącą
pod topnikami. Te topniki Zr pozoistałościiaimi
kolksu, wzralstającemi w późniejiszyim prze¬
biegu prcKcesu. topienia, wcholdizą w reakcję,
przez co óisiąjga się Tzadkopłynność z po¬
czątku gęstych żużli, iszyfoki proces oidwę-
glania i sizybkie pobieranie ciepła prz^z ką¬
piel stali. Rz&dfcopłyniniość żużli, w przeci-
wieńisitiwie: do gęsitych żużM, tworzących się
przyv imnych beizisuiiowciowyich spoisobach,
sprawia to, że kąpiel może łatwiej przyj¬
mować gorąco, a to nie dziMa, tak silnie ma
'sklepienie piieca, przez cio osiąga się wiięksizą
trwałość sklepienia. Pomilnąwisizy wyżej
wsponumialne techniicizłne zalety sposobu, stwa¬
rza on także osiągnięcie wysofcowartościo-
wego końcowego,._.produktu^ .^bowiecni ten,,
nie zawierając sizfcodliwych Eanieczyisizicizeń,
posiada wyższą walrtaść. Fosfor i sianka,
które doistałyby się wraiz z . suiriowceim do
kąpieli stalowej, odpadają pirtey ntiniilejsfzym
sposobie, z drugiej strony, o ile te .obce pier-
wialsttoi trafiłyby do .kąpieli z otd]piaJdJkajmfii, to
zostają one częścflowo zwiąizalnei zasadiowemi
'topnikami, względnie dolstają się do żużli.

Dla niilniejiszęgo spoisobu jest to znamien¬
ne, że wapno nie kłaJdzie się, jak przy zasa¬
dowym procesie, na podwalinie ogniska,
lecz na grubych odpaJdkaioh i przykrywa się
go znowu grubettni odpadkalmi tak, że wapno
nie może 'zetknąć się z, podwaliną pieica, ma-
toaniasit zobojętnia się przeiz reakcję z lekkie-
mi, zawierającemi fcwais krzemiowy topnikai-
mi, podnoslząceimi, się wgórę podczas prze¬
biegu procesu topienia., i cizyhi je rzadko-
płynnemi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania sitali lub żelatza
zlewnego ^ze starego żelateiwa środkami wę-
gloweimi w kwaśnym pieicu, na ognisku któ¬
rego umieszczony jest ^środek węglowy sto¬
sunkowo ubdgi w siarkę i foslor (np. petiriol-
koks, węgiel dnzeiwny i t. p.), a na tenże
śnodek nałożone stare żelaziwo, tern zna-
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miiemny, że ma to sitaire żelaiziiiwo, 'dajje się, od¬
powiednio żelaaitwein przykryte topniki (uiip.
kaimień waipieinlny, palone waipno) w małej
ilości, o takiej maturze, ażeby spowodowały
rziadlkopłynny żużel i pnzylśpieszyły odwę-
glenie i odebranie ciepła pirzeiz kąpiel słalo^
wą, nfe stykając mą a podrwialimą pieioa.

2. Sposób, podług ziafejttrzieiżeliiiai 1, tern
znamienny, że ma warsitwę środka węglowe¬
go daje się odpadki żelalza, ubogie w węgiel
i Krzem (mjp. odpadki drutu walcowanego,

gwoździ i t. p.) w tym celu, aJżeiby można
było szarżować także miękkie, drobino ska-
wałkowane, żelazo ziewnie w kwajśmej wy¬
prawie, bez misiziczemia poidlwiaiUny ogmaiska.

3. Spoaófo, podług zaJstrzeiżenia 1, tern
znamienny, że śmoldlki węglowe wkłalda się
do pieca w grubej formie (inp. w formie
wielkości orzecha ajż do wielkości pięści)
przeiz co środki ite, w chwili, maijiwięjklsizej zidol-
ności pochłaniania węgla przez rozgrzane
żelaizo, działają dowęglajjąco:

Paul Brandl.

Zastępca: M. K r y z a n,
rzecznik patentowy.
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